Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 4 de novembro de 2025.

Oficio nº 0494/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0178/2025, protocolado sob nº 1258/2025

Senhor Prefeito,

Tendo em vista os constantes alagamentos que afligem os moradores da

Rua João Alves de Oliveira, no bairro Triângulo, especificamente em frente ao

nº 94, nas proximidades do Bahamas Mix, comunico a V. Exa. que em reunião

plenária realizada em 03.11.2025 foi aprovado por unanimidade requerimento

protocolado de autoria do vereador José Gonçalves Osório Filho, solicitando, no

prazo máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes informações:

1. Há algum projeto técnico elaborado para a instalação de bueiros e a

ampliação do sistema de drenagem da via? Em caso positivo, relatar em

que fase ele se encontra;

2. A necessária intervenção de infraestrutura já possui dotação orçamentária

específica no exercício vigente? Em caso negativo, informar se será

prevista no orçamento do próximo ano.

3. Existe um cronograma estimado para o início e a conclusão das obras de

solução definitiva para este problema? Em caso afirmativo, enviar a esta

Casa cópia do cronograma de execução.

4. Enquanto uma solução definitiva não é implementada, quais medidas

paliativas podem ser adotadas pelo Município de imediato para mitigar o

sofrimento dos moradores, tendo em vista o início do período chuvoso?

Em episódios recentes, chuvas de média intensidade têm causado

severos transtornos, com a inundação de residências e ocasionando prejuízos

materiais significativos, expondo os moradores a sérios riscos de saúde pública.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente